
 

 

 

Via Foria 223, 80139 Napoli  

www.ortobotanico.unina.it  

                  

 

robnap@unina.it  

tel: 081 253 3937 

 

Decreto 28/Determina 24 

 

DETERMINA A CONTRARRE 

 

OGGETTO:  Determina a contrarre e avvio procedura telematica sul MEPA,  ai sensi del D.Lgs.  

31 marzo 2023, n.36, per  l’affidamento dei trattamenti fitosanitari 2024. 

. 

IL DIRETTORE 

 

VISTO il vigente Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità 

dell’Università di Napoli, ed in particolare gli artt. 56 e 57; 

 

VISTO il vigente Statuto di Ateneo; 

 

VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento dell’Orto Botanico, emanato con D.R. 

n. 1100 del 13/04/2015; 

 

VISTO il D.Lgs.  36/2023 “Codice dei Contratti Pubblici”; 

 

VISTA la Legge 190 del 06.11.2012 contenente "Disposizioni in materia di Prevenzione e 

Repressione della corruzione e dell'illegalità nella Pubblica Amministrazione"; 

 

VISTO il vigente Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione dell’Università di Napoli 

Federico II; 

 

VISTA la Legge n. 241 del 7 agosto 1990 recante Norme sul procedimento amministrativo, ed in 

particolare gli artt. 5 e 6; 

 

VISTI gli articoli 23 e 37 del D. Lgs. 33/2013 e l'art. 1, co. 32, della Legge 190/2012, in materia di 

"Amministrazione trasparente";  

 

RAVVISATA la necessità di istruire una procedura telematica  per l’affidamento dei trattamenti  

fitosanitari, onde adottare tutte le misure atte a contrastare la diffusione di infezioni a  

salvaguardia di esemplari di varie specie arboree presenti nell’Orto botanico; 

 

VERIFICATO che non sono presenti convenzioni Consip attive aventi ad oggetto servizi  

comparabili con quelli oggetto della presente determina a contrarre; 

 

 



 

 

 

Via Foria 223, 80139 Napoli  

www.ortobotanico.unina.it  

                  

 

robnap@unina.it  

tel: 081 253 3937 

 

 

 

CONSIDERATO, pertanto, di istruire una procedura telematica sul Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione mediante un confronto di preventivi, invitando 5 operatori economici in 

possesso dell’abilitazione MEPA riferita al Bando Servizi - Categoria di abilitazione Servizi di 

Manutenzione del Verde Pubblico del settore a presentare offerte previo sopralluogo, ponendo 

come importo a base di gara € 38.000,00 oltre IVA ed oneri per la sicurezza ed escludendo 

l’operatore uscente nel rispetto del principio di rotazione contemplato nell’Art. 49 del Dlgs 

n.36/2023; 

RITENUTO di invitare operatori dalla comprovata esperienza sulla materia di appalto, di  

affidare il servizio all’operatore che avrà presentato il miglior preventivo esprimente il massimo 

ribasso, nel rispetto di quanto previsto dagli atti di gara ed ai sensi  dell’art 108, comma 3 D.Lgs. 

36/2023;  

VALUTATO l’esito della procedura dalla quale si evince che, per il servizio di cui trattasi, ha 

presentato l’offerta più bassa la Ditta Garden Line Global  Service di  Sorrentino Francesco E C. 

s.n.c.,  offrendo un ribasso pari al 12%; 

ACCERTATA la disponibilità finanziaria da parte del Responsabile dei processi contabili;  

 

VERIFICATO  in ossequio all’art. 80 D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 il possesso dei requisiti generali 

dell’operatore economico affidatario della fornitura,  attestati mediante autocertificazione; 

 

VISTO il DPR 445/2000 (assenza di parentela e/o affinità con titolari, soci e dipendenti della Ditta 

affidataria); 

 

VISTO l’art. 5 della Legge 241 del 7 agosto 1990 

VISTO l’art. 56 comma 3 del Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la 

Contabilità;  

VISTO l’art. 15  del D.Lgs. 36/2023; 

 

 

 

 

 



 

 

 

Via Foria 223, 80139 Napoli  

www.ortobotanico.unina.it  

                  

 

robnap@unina.it  

tel: 081 253 3937 

 

 

 

 

DETERMINA 

 

in qualità di RUP, di affidare l’acquisizione di cui trattasi attraverso la stipula RdO 4212226 

alla Garden Line Global Service di Sorrentino Francesco & C. s.n.c., con sede in 

POZZUOLI (NA), P.IVA 06963320632,  per l’importo di € 33.440,00  oltre  IVA ed oneri 

per la sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 1.000,00 - CIG  B109BC5D77  e di imputare 

tale spesa sulla  voce di bilancio “altre spese per servizi”; 

di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di fattura 

debitamente controllata e vistata in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

di dare atto che la liquidazione della fattura avverrà nel rispetto degli obblighi di legge,     

previe verifiche della regolarità della fornitura, degli adempimenti  ex art. 3 della Legge n. 

136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari), a seguito della regolarità contributiva a mezzo 

DURC e della verifica delle annotazioni ANAC e e di tutte le altre verifiche previste per 

acquisizioni superiori a 5.000,00 euro; 

di trasmettere la presente determina per la pubblicazione sul sito di Ateneo e di pubblicarla 

sul sito web dell’Orto Botanico ai sensi dei vigenti obblighi di trasparenza. 

 

 

Napoli, 10/05/2024 

                                       Il Direttore 

                                                      
                               Prof. Paolo Caputo 


